ATA Nº037/2025.

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2025.

[bookmark: _Hlk192582966]Ao décimo quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou a vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira colocou em discussão e votação a Ata nº 036/2025, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores, na continuidade o presidente solicitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter para que efetuasse leitura do Ofício N° 025/2025 de 28 de outubro de 2025 – Conselho Tutelar, a seguir o presidente solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a leitura do Ofício nº 06/2025 de 05 de novembro de 2025 – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Campos Borges/RS, em seguida solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter que efetuasse a leitura do Ofício nº 0409/2025 expedido pelo Gabinete da Prefeita Municipal de Campos Borges/RS, na continuidade o presidente solicitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter para que efetuasse leitura do Convite para o “Tradicional Baile Regional da Terceira Idade” – Grupo Conviver de Campos Borges, a seguir o presidente solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº 052/2025 que “Estima a receita e fixa a despesa do município de Campos Borges para o exercício financeiro de 2026”, em seguida solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº 053/2025 que “Autoriza o município instituir campanha de arrecadação e valorização da indústria, comércio, agricultura e serviços local, e dá outras providências”, após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Mateus Carvalho Merlin - Bancada do PL, fez o seguinte requerimento: Solicito a instalação de bicos e lampádas na rua Marciano Ribeiro no Bairro Operária, pois a rua se encontra totalmente escura; *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito a manutenção da estrada na vila União, nas proximidades da residência do senhor Enito Pepe, Solicito também a instalação de bicos e lampádas no Bairro Operária, na rua Franco; *Vereador Paulo Roberto Ritter - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Solicito a manutenção da estrada nas proximidades da residência da  senhora Margarida, solicito também que a secretária competente a manutenção da estrada nas proximidades da residência da senhora Catarina; Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

image1.png